ESTADO DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto
nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS nº
2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de
setembro de 2015, RESOLVE:

Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Defesa Pessoal Policial
Militar - Turma 5, com o parecer técnico de Nº 424/2018
CEDUC/CEFOSPE/SAD, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I
(CEMET I) da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS:

DISCIPLINA: Coordenação – Carga Horária: 20 h/a
POSTO/GRAD. MAT. COORDENADOR
CAP QOPM 106247-6 GLEIDSON GONÇALVES DA SILVA
DISCIPLINA: Fundamentos da Defesa Pessoal e Execução de Técnicas  – Carga Horária:
2 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
2º TEN PM 30605-3 ENÉAS MELO DE SANTANA
DISCIPLINA: Execução de Técnicas – Carga Horária: 18 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
2º TEN PM 30605-3 ENÉAS MELO DE SANTANA
DISCIPLINA: Execução de Técnicas – Carga Horária: 18 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
3º SGT PM 910704-5 GILDO SEVERINO DA SILVA

ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI
Secretário de Defesa Social

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto
nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE:

Matricular no Curso de Defesa Pessoal Policial Militar 5ª Turma, com o
parecer técnico de Nº 424/2018 CEDUC/CEFOSPE/SAD, no período de 19 a 23 de

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0911783         SEI 3900032165.000269/2018-27 / pg. 1

10112733492
Typewriter
PORTARIA 6504, DE 27/12/2018

10112733492
Typewriter
PORTARIA 6505, DE 27/12/2018

novembro de 2018, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I
(CEMET I) da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os Policiais
Militares abaixo relacionados:

 POSTO/GRAD. MAT. NOME
3ºSGT PM 950957-7 DANIEL PEREIRA DE OLIVEIRA LIMA
CB PM 104812-0 MARCIA ALMEIDA DOS SANTOS
CB PM 109307-0 ROBERTO JOSÉ DA SILVA
SD PM 110530-2 RODRIGO MARQUES PORTO
SD PM 110940-5 ROMMEL NOGUEIRA DOS SANTOS
SD PM 111165-5 DEBORA DUARTE DOS SANTOS
SD PM 115399-4 ARNALDO PONTES PEREIRA
SD PM 115773-6 EDILSON JOSE ROCHA DOS SANTOS
SD PM 120330-4 FABIO JOSE FERNANDES LOPES FERREIRA
SD PM 120863-2 KARINA LIRA DA SILVA
SD PM 121038-6 TAMARA GRAZIELLE DA SILVA
SD PM 121534-5 HEITOR ESTANISLAU LIND MACHADO
SD PM 121554-0 BRUNA MARIA DA SILVA BARBOSA
SD PM 122291-0 JOSE JOSSINY FERREIRA CLAUDINO
SD PM 122495-6 HUGO EDUARDO GOMES DO NASCIMENTO
SD PM 122762-9 JOSE ARIMATEIA ALVES DE OLIVEIRA
SD PM 122766-1 LEONARDO DA SILVA

ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI
Secretário de Defesa Social

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto
nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE:

Certificar por terem concluído com aproveitamento o Curso de Defesa Pessoal
Policial Militar - Turma 05, com o parecer técnico de Nº 424/2018
CEDUC/CEFOSPE/SAD,realizado no período de 19 a 23 de novembro 2018, com
carga horária total de 20 horas-aulas, sob a supervisão do Campus de Ensino
Metropolitano I (CEMET I) da Academia Integrada de Defesa Social –
ACIDES/SDS, os Policiais Militares abaixo relacionados:

POSTO/GRAD. MAT. NOME
3ºSGT 950957-7 DANIEL PEREIRA DE OLIVEIRA LIMA
CB PM 104812-0 MARCIA ALMEIDA DOS SANTOS
CB PM 109307-0 ROBERTO JOSÉ DA SILVA
SD PM 110530-2 RODRIGO MARQUES PORTO
SD PM 110940-5 ROMMEL NOGUEIRA DOS SANTOS
SD PM 111165-5 DEBORA DUARTE DOS SANTOS

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0911783         SEI 3900032165.000269/2018-27 / pg. 2

10112733492
Typewriter
PORTARIA 6506, DE 27/12/2018

SD PM 115399-4 ARNALDO PONTES PEREIRA
SD PM 115773-6 EDILSON JOSE ROCHA DOS SANTOS
SD PM 120330-4 FABIO JOSE FERNANDES LOPES FERREIRA
SD PM 120863-2 KARINA LIRA DA SILVA
SD PM 121038-6 TAMARA GRAZIELLE DA SILVA
SD PM 121534-5 HEITOR ESTANISLAU LIND MACHADO
SD PM 121554-0 BRUNA MARIA DA SILVA BARBOSA
SD PM 122291-0 JOSE JOSSINY FERREIRA CLAUDINO
SD PM 122495-6 HUGO EDUARDO GOMES DO NASCIMENTO
SD PM 122762-9 JOSE ARIMATEIA ALVES DE OLIVEIRA
SD PM 122766-1 LEONARDO DA SILVA

ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI
Secretário de Defesa Social

Documento assinado eletronicamente por Antonio de Padua Vieira
Cavalcanti, em 27/12/2018, às 17:23, conforme horário oficial de Recife,
com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0911783 e o código CRC A943DF33.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO

Rua São Geraldo, 111  - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-020,
Telefone: (81)31835098

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0911783         SEI 3900032165.000269/2018-27 / pg. 3

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0911783